^I Καὶ τῇ ἡμέρᾳ ἤδη τέλερχονται προς αὐτὸν Ἐπιφάνιος καὶ Τρώιλος· οἱ πατρίκιοι μετὰ πολλῆς περιβολῆς καὶ φάντασίας, καὶ Θεοδόσιος ὁ ἐπίσκοπος, καὶ ἀνέσχονται

A quod dixisti nobis, quia nullus ut quis subsistentiam, sed ut quid naturam operatur? astat enim mihi non intelligenti quod dictum est. MAX. Nullus ut quis subsistentiam operatur, sed ut quid naturam: utpote Petrus et Paulus operantur, sed non Petrice, et Paulice, sed humane, ambo quippe homines natura-liter juxta communionem et diffinitivam natura rationem, sed non subsistentialiter secundum id quod propriè facit. Similiter Michael et Gabriel operantur, verum non Michaelice vel Gabrielice, sed angelice, ambo quippe angeli. Et ita in omni natura multa numero prædicante, communem, sed non annihili-tam, operationem aspicimus. Ergo qui dicit subsi-stantiale operationem, ipsam naturam, cum una sit, infinitam operationibus inducit effectam, secun-dum multitudinem atomorum quæ sub ipsam redi-guntur a semet differentem: quod si admiserimus bene se habere, in ipsa omni natura quomodo exi-stendi rationem corrumpimus.

Et his dictis, dum invicem oscularentur, ΤΗΕΟΔ. consul dixit: En facta sunt omnia bene: putasne consensurus est imperator rogatoriam facere jussionem? Et dicit abba MAX. Utique facit, si voluerit imitator esse Dei et humiliari cum eo propter communem omnium nostrum salutem: perpendens quia si Deus, qui natura salvat, non salvavit donec volens humiliaretur, quomodo is qui natura salvandus est homo, aut salvabitur aut salvabit non humiliatus? Et dixit ΤΗΕΟΔ. consul: Spero, quia Deo salvante mihi memoriam, hunc eundem ei dicam sermonem, et acquiesceret. Et cum in his se mutuo salutassent, abierunt cum pace, data ab episcopo abbatū Maximo quadam pecuniæ quantitate, et tunica, et casula, quæ fuerant sibi transmissa. Et tunicam quidem statim eademque hora tulit Bizyensis episcopus. Ast in Regio non solum quantitatem sibi pecuniæ date, verum etiam et aliud quocunque ex beneficentia quorumdam habere videbatur, una cum reliquis ejus vilibus rebus ac vestibus abstulerunt.

Postquam vero abierunt prædicti viri sexto Idus septembriæ præsentis quinta decimæ inductionis, exivit rursus Paulus consul in Bizyen, ad abbatem Maximum jussionem serens continentem secundum hanc formam: Jubemus gloriae tuæ ire Bizyen, et adducere Maximum monachum cum honore multo atque blanditie, tam propter senectam et infirmatatem, quam eo quod sit a progenitoribus noster fucritique illis honorabilis. Et ponite hunc in venerabili manasterio sancti Theodori, quod rejacet iuxta Regium: et venire, et nuntiare nobis: et mittemus ad eum ex persona nostra patricios duos qui debeant illi declarare quæ nobis placuerint, nos ex animo amantes, et a nobis amatos: et venire nuntiatur nobis adventum ejus. Igitur, cum idem consul adduxisset eum et posuisset in jam nominato monasterio, regressus est nuntiare.